

JOIN TERRITORIAL ARMY



The Territorial Army (TA) officers gainfully employed young men an opportunity of donning the uniform and serving the nation. Based on the concept of enabling motivated young men to serve in a military environment without having to sacrifice their primary professions. You can serve the nation in two capacities – as a civilian and as a soldier. No other option allows you such an expanse of experiences.

Are you interested in the challenge?

ELIGIBILITY CONDITIONS

Only male citizens of India and Ex-service officers who are medically fit.

Age - 18 to 42 years as on 15 Jan 2013

Qualification – Graduate from any recognized university.

Employment - Gainfully Employed in Central Govt/Semi Govt /Pvt Firm/ Own business/Self Employed.

(Note : Serving Employees of Polices/Para Military Forces are not eligible.)

TERMS AND CONDITIONS OF SERVICE

- Commission is granted in the rank of Lieutenant.
- Pay and Allowances and privileges will be same as regular Army Officers when embodied for training and military service.
- Promotions upto Lt Col by time scale subject to fulfilling laid down criteria. Promotion to Colonel and Brigadier by selection.
- Officers commissioned in TA Infantry may be called out for military service for longer duration depending on requirement.

EMBODIMENT FOR TRAINING

- One month basic training in the first year of commission.
- Two months annual training camp every year including the first year.
- Three months Post Commissioning training within first two years at IMA Dehradun.

CIVILIAN CANDIDATES

<u>APPLICATION FORMS</u>. All desirous civil candidates can obtain the form, from employment newspaper or download from http://joinindianarmy.nic.in and send it along with self addressed stamped envelope of 28 x12 cms size, two passport size photographs and postal stamps worth Rs.12/- (Rs. 25/- for J&K) affixed on envelop to their respective TA Group Headquarters as per the area given below :-

S No	<u>Zone</u>	<u>State</u>	Examination centre	To be fwd
01.	Zone - I	Himachal Pradesh, Haryana, Punjab, Delhi and Chandigarh	Chandigarh	Commander, TA Group Headquarters, Western Command, Building No.750, Sector-8B, Chandigarh-160018
02.	Zone - II	Uttar Pradesh, Bihar, Orissa, Madhya Pradesh, Uttrakhand, Jharkhand, Chhatisgarh	Lucknow and Patna	Commander, TA Group Headquarters Central Command, Lucknow-02
03.	Zone- III	West Bengal, Assam, Manipur, Tripura, Nagaland Mizoram, Meghalaya, Sikkim and Arunachal Pradesh.	Kolkata and Shillong	Commander, TA Group Headquarters, Eastern Command, Fort William, Kolkata-21
04.	Zone -IV	Rajasthan, Maharashtra, Karnatka, Kerala, Gujarat Tamilnadu, Andhra Pradesh, Goa, Pondicherry,Diu and Dadar and Nagar Havel.	Pune, Bangalore, Hyderabad and Jaipur	Commander, TA Group Headquarters Southern Command, Pune-1
05.	Zone - V	Jammu & Kashmir	Udhampur and Srinagar	Commander, TA Group Headquarters Northern Command, Pin – 908545, C/o 56 APO

SELECTION PROCEDURE

Civilian Candidates : Candidates whose applications forms are found, correct after scruitinisation will be called for screening, by a Preliminary Interview Board (PIB), at their respective TA Group Headquarters. Candidates selected by PIB should provide brief BIO-DATA to include details about their employment with monthly income from all sources at the time of documentation immediately after PIB. Successful candidates will further undergo a Service Selection Board (SSB) and Medical Board for final selection.

Date of written Exam :- 10 Feb 2013

Syllabus :-

(a) Short Essay
(b) Objective type question on General Awareness Includes Issues related to Political/Economical affairs, International

Situation and Sports.

FOR EX SERVICE OFFICERS ONLY

- Ex Service Officers of three services as a candidate should send their application alongwith enclosures as mentioned in application form to Addl Directorate General TA, Integrated HQ of MoD (Army), 'L' Block, New Delhi-01.

 The candidates are screened by an Army HQ Selection Board (ASB) held at Addl Dte Gen TA Army HQ, 'L' Block, New Delhi
- which is followed by a Medical Board for successful candidates.

Last Date Form completed in all respects will be accepted till 15 Jan 13 at respective locations as mentioned above.

NOTE :-

- Candidate who passed written test of PIB are required to bring the following attested documents at the time of interview:
 - Certified copy of educational qualification certificates, all certificates and mark sheets beyond matric.
 - Latest physical fitness certificate from a registered MBBS Doctor.
- Service certificate by candidates employed in Central Govt/Union Territory/State Govt/Semi Govt/Private Sector authenticated by Head Office.
- Self Employed candidates or having own Business are required to submit an Affidavit on Non-Judicial stamp paper value of Rs. 10/- duly attested by the Deputy Commissioner of the District/Gazetted Officer/Commissioned Officer stating nature of self employment and income earned annually with the attested photocopy of the latest Income Tax Return filed by the applicant along with photocopy of the PAN Card.
- Incomplete application will be rejected without intimation.

For more details about TA visit us at http://ioinindianarmv.nic.in



<u>प्रादेशिक सेना में</u> अधिकारी के रूप में कार्य करने हेतु



प्रादेषिक सेना (प्रा0 से0) उन भारतीय नवयुवकों से, जो देष और सैन्य सेवा करने के लिये इच्छुक हों को, एक सुनहरा अवसर प्रदान करती है। ऐसे नवयुवक अपने प्रारम्भिक रोजगार को करते हुए सैनिक जीवन का भी अनुभव प्राप्त कर सकते हैं।

क्या आप इस चुनौती के लिए इच्छुक हैं ?

पात्रता की शर्ते - भारत के सभी पुरूष नागरिक एवं तीनो सेनाओं के भूतपूर्व सैनिक अधिकारी जो स्वास्थ्य की दृष्टि से योग्य हों।

आयु - 15 जनवरी 2013 को 18 से 42 वर्ष के बीच।

शक्षिणिक योग्यता - किसी भी मान्यता प्राप्त विष्वविद्यालय से स्नातक।

रोजगार - सरकारी/अर्द्ध सरकारी/निजी या स्वव्यवसाय से अर्थोपार्जन करने वाले व्यक्ति ।

नोट- पुलिस अर्द्ध सैनिक बल के कार्मिक आवेदन के पात्र नहीं हैं।

सेवा के नियम व शर्ते

- लेपिटनेंट के पद पर कमीषन मंजूर किया जाता है ।
- प्राषिक्षण एवं सैन्य सेवा के लिए बुलाए जाने पर रेगुलर आर्मी की तरह वेतन, भत्ते एवं सुविधाएं।
- पात्रता की शर्ते एवं परीक्षा उतीर्ण होने पर ले० कर्नल रैंक तक पदोन्नित समयानुसार मंजूर की जाती है। चयन प्रकिया द्वारा कर्नल एवं ब्रिगेडियर रैंक तक पदोन्नित ।
- जो अफसर प्रादेषिक सेना के सैन्य बल मे कमीषन प्राप्त करते है उन्हें उनकी रेजीमेंट की जरूरत के अनुसार लम्बी अवधि के लिए सैन्य सेवा हेतु बुलाया जा सकता है।

प्रशिक्षण हेतु अनिवार्य सैन्य सेवा

- प्रथम वर्ष में एक माह का प्रिषक्षण षिविर।
- प्रतिवर्ष दो माह का वार्षिक प्रषिक्षण षिविर, प्रथम वर्ष को शामिल करते हुए।
- भारतीय सैन्य अकादमी, देहरादून में तीन महीने का प्रिषक्षण ।

आवेदन पत्र

असैनिक अभ्यर्थी सभी इच्छुक अभ्यर्थी को सूचित किया जाता है कि आवेदन पत्र रोजगार समाचार (अंग्रेजी संस्करण) अथवा हमारी वेबसाइट http://joinindianarmy.nic.in से प्राप्त करे और उसे भरकर 28x12 से. मी. के स्वपता लिखा लिफाफा जिस पर 12/- रू (जम्मू व कष्मीर हेतु 25/- रू) का डाक टिकट लगा हो के साथ संबंधित प्रादेषिक सेना ग्रुप मुख्यालय में, जो कि निम्नलिखित क्षेत्रानुसार है, भेजें ।

क्र स0	<u>जोन</u>	राज्यों / केन्द्र शासित प्रदेशों के निवासी	लिखित परीक्षा केन्द्र	आवेदन करे
01.	<u>जोन -।</u>	हिमाचल प्रदेष, हरियाणा, पंजाब, दिल्ली और चण्डीगढ	चण्डीगढ	कमाण्डर, प्रादेषिक सेना ग्रुप मुख्यालय पष्चिमी कमाण्ड, बिल्डिंग नं० 750, सेक्टर 8 बी चण्डीगढ 160018
02.	जोन-॥	उत्तर प्रदेष, बिहार, उड़ीसा, मध्य प्रदेष, उत्तराखण्ड, झारखंड और छत्तीसगढ	लखनऊ और पटना	कमाण्डर, प्रादेषिक सेना ग्रुप मुख्यालय केन्द्रीय कमाण्ड, लखनऊ 02
03.	जोन-॥	पष्चिम बंगाल, असम, मणिपुर, त्रिपुरा, नागालैंड, मिजोरम, मेघालय, सिक्किम और अरूणाचल प्रदेष	कोलकाता और षिलोंग	कमाण्डर, प्रादेषिक सेना ग्रुप मुख्यालय पुर्वी कमाण्ड, कोलकता 27
04.	जोन-।۷	राजस्थान, महाराष्ट्र, कर्नाटक, गुजरात , तमिलनाडु, आंध्र प्रदेष, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, दमन द्वीप और दादर नगर हवेली , गोवा और केरल	पुणे, बैगलुरु, हैदराबाद और जयपुर	कमाण्डर, प्रादेषिक सेना ग्रुप मुख्यालय दक्षिणी कमाण्ड, पुणे 01
05.	<u>जोन-v</u>	जम्मू कष्मीर	उधमपुर और श्रीनगर	कमाण्डर, प्रादेषिक सेना ग्रुप मुख्यालय उतरी कमाण्ड, पिन कोड—908545 मार्फत 56 ए पी ओ

चयन प्रकिया

असैनिक अभ्यर्थियों के लिए असैनिक अभ्यर्थी प्रथमतः प्रादेषिक सेना के ग्रुप मुख्यालय द्वारा आयोजित प्रारंभिक समिति द्वारा चुने जायेगें । चयन किए गए अभ्यर्थियों को सर्विस सेलेक्सन बोर्ड के समक्ष पुनः साक्षात्कार हेतु बुलाया जाएगा एवं मानक स्वास्थ्य परीक्षण में स्वस्थ पाये जाने पर अंतिम रूप से चयन किया जाएगा ।

लिखित परीक्षा की तिथि :- 10 फरबरी 2013

परीक्षा हेत् विषय :- (अ) लघु निबन्ध

्न, (a) सामान्य अध्ययन पर आधारित वस्तुनिष्ठ प्रश्न जिसमें राजनैतिक/आर्थिक बिन्दुओं, अन्तर्राष्ट्रीय घटनाकम और खेल से सम्बन्धित प्रश्न सम्मिलित हैं।

भूतपूर्व सैन्य अधिकारी अभ्यर्थी के लिए तीनों सेनाओं के भूतपूर्व सैन्य अधिकारी अभ्यर्थी के रूप में अपना आवेदन पत्र सभी अनुलग्नकों के साथ निम्नलिखित पते पर भेजें :- अतिरिक्त महानिदेषालय प्रादेषिक सेना, एकीकृत रक्षा मुख्यालय (सेना), एल ब्लाक, नई दिल्ली –01, दूरभाष नं0 011–23094365.

भूतपूर्व सैन्य अधिकारी अभ्यर्थी अतिरिक्त महानिदेषालय प्रादेषिक सेना कार्यालय द्वारा आयोजित सेना मुख्यालय चयन बोर्ड (ए एस बी) के समक्ष साक्षात्कार हेतु बूलाये जायेगें । चयनित अभ्यर्थियो के मानक स्वास्थ्य परीक्षण में स्वस्थ पाये जाने पर अंतिम रूप से चयन किया जाएगा ।

अंतिम तिथि - पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र दिनांक 15 जनवरी 2013 तक ही सम्बन्धित उपरोक्त पतों पर स्वीकार किया जाएगा ।

लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थी साक्षात्कार बोर्ड हेतु अपने साथ निम्नलिखित दस्तावेज लाएगें:-

- सभी शैक्षणिक प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रति व सभी प्रमाणपत्रों तथा मैट्रिक से लेकर सभी अंक पत्रों की छायाप्रति ।
- केन्द्र सरकार/केन्द्र शासित प्रदेष/राज्य सरकार/अर्द्ध सरकारी/निजी क्षेत्र में सेवारत अभ्यर्थी के संदर्भ में विभागाध्यक्ष द्वारा सत्यापित सेवा प्रमाण पत्र।
- पंजीकृत एम बी बी एस डाक्टर द्वारा हाल ही में निर्गत मेडिकल फिटनेस प्रमाण पत्र ।
- स्वरोजगार या निजी सेवा में लगे अभ्यर्थी आवेदन पत्र के खण्ड बी (2) के अनुसार 10/- रू के गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर पर स्वरोजगार/निजी सेवा की प्रकृति के संबंध में और वार्षिक आय को अंकित करके जिला उपायुक्त/राजपत्रित अधिकारी/किमेषन अधिकारी से सत्यापित कराकर, अद्यतन आयकर रिर्टन जो जमा किया गया हो और पैन कार्ड की फोटो कापी । अपूर्ण अथवा गलत आवेदन पत्र बिना किसी सूचना के रदद् किएे जाएगें ।

TA Commission के वारे में अधिक जानकारी हेतू हमारी वेबसाइट http://joinindianarmy.nic.in पर शि सम्पर्क किया जा सकता है।